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SVAJONES LENKISZKU SZLEKTU
NU ARBA RĄPPERSVYLIO 

„ŠKARBAS“.
Europoje tarpe Francijos, Italijos, 

Austrijos ir Vokietijos, randasi szalis va­
dinama Szveicarija. Yra tai neutraliszka 
szalis, t. yra nesikisza į kaimynų kares ir 
turi visokiais traktatais • ir sudėtinėmis už­
tikrintą rubežių nelytėtinumą.—

Tai-gi Szveicarijoje apie Rappersvy- 
lio miestelį guli pylis to paties vardo. Me­
tus atgal sauja mylėtojų dailos ir lenkisz- 

! kų paminklų uždėjo pylyje tautinį len- 
kiszką muzeumą*) ir biblioteką. Neko- 

i kis grovas Kr. Ostrovskis, mirdamas, už-

♦) Muzeum—surinkimas įjekanų senoviszkos praei­
tos, visokių paminklų arba surinkimas pavidalų visokių 
akmenų, žolių, gyvulių Ir tt, Vieta (budavone ar sale) 
kur randasi tokie surinkimai,—

* r jn'x-i ’i"- *>-v' 

raszė savo turtą Muzeumosavastimi, isz lift 
sanorių aukų ir dovanų tveriasi biblioteka 
ir susirenka piningai dėl parėmimo besi- 
mokinanczios jaunftmenės. Muzėumą da­
boja sauja globėjų, kuriais yra; grovas 
Bladislovas Flateris, Zigmuntaš Milkovs- 
kis (rasztininkas raszantis po vardu Jež) 
d-ras Galenzovskis ir kiti.

Kelis nietus atgal tarpe tų žmonių 
iszdygo mislis uždėjimo „Tautiszko len- 
kiszko skarbo“ Rappers- yliuj e. Tas,Skar- 
bas‘ bus pagal įkurtojų nftmonę sunaudo­
tas dėl „sugrąžinimo Lenkijos“ ar tai su 
pagelba ginklų ar diplomatijos **).' Lū­
kestis savo įkurtojai „Skarbo“ remia ant 
„europėjiszkos karės“ , kuri turi atsitikti 
neužilgo tarpe Vokietijos, Austrijos, Itali­
jos isz vienos, o Maskolijos ir Francijos 
isz kitos pusės. Tai-gi, laįke tos europė­
jiszkos karės lenkiszki szlėktunai nori ir 
sav atriekti szmotą pefcziankos pavidale 
„Lenkijos, nflg jūrės iki jurei, iiftsos ir 
neprigulmingos“, dėl to kad Europa neno­
rėdami pasilikti „kažokiszka“, tur but pa­
norės pastatyti tarp savęs ir „laukines Ros- 
sijos“ Lenkiją kaipo tarpmurį. '' v į

Tokiame tai atsitikime lenkų szlėkta 
nori susitelkti su lenkų žmonėmis dėl drau- 
giszkos kovos su prieszu.

, **) Diplomatija—Budas susineazimo valstijų su vals­
tijomis per sudermes, gromatas. bylinejimus ir tt. Tarpi­
ninkais tame yra valstijų pasiuntiniai. Falszyvutnas, 
apgaudinėjimas, neužlalkymas pažadų ir tt, yra neatbū­
tini del diplomatijos, Yra tai bjaurus dalykas taip kaip 
ir valstija,



nai, ne kapitolistai, bet svetimos tautos! j 
vokiecziai, francuzai ar maskoliai.

Ir lenkų ,didi ir garbingi* ponai, ku- i 
rie mislyja nūlatai apie szlėktinę Lenkiją, 
nemato ir nenori matyti ateinanczios, at-l 
mainos. Jie raszo kningas ir straipsniu?,, 
ir szaukia lenkiszkus žmones kad sėbrautu 
ir draugautu su szlėkta, mokėtu į jų tau- 
tiszką skarbą.... Ir lenkiszki laikraszcziai 
iszleidžiami per ponus ir jų tarnus padeda 
jiems sziame dalyke suganiojimo žmonių 
į vieną bandą ir vedžiojimo ant savo va­
delės.

Bet netikt apie lenkus rūpinasi tie ge- 
radėjai! Jiems rupi ir lietuviszka kiszenėH 
Atmindami vis sav kokią ten Liublino u- 
niją, kurios nei viens lietuvys su sveiku’ 
protu nepripažinsta, jie stengiasi įkalbinėti 
lietuviams kad jie tur visada aukauti savo 
graszius ir kraują dėl vienos motynos tė­
vynės (Lenkijos). Idant geriau apgauti 
lietuvius, jie daro ir tokias sžtukas.

„Patrijote“, lenkiszkame laikrasztyje j 
iszeinancziame Philadelphijoje, tapė ap­
garsinta vasaroje 1895 metų gromata pas 
E. Jerzmanovskį, kamisorių ,Skarbo* Rap- 
persvyliuje, buk tai nū vardo ,lietuvių isz 
Vilniaus*. Toje gromatoje minėti lietu­
viai* skųsdamiesi ant maskolių persekįoji- į 
mų, prisiunczia Jerzmanovskiui $ 318.23d 
praszydami užtylėjimo jų pravardžių ir,^ 
pravardės banko, per kur piningai tapė < 
prisiųsti.

Suprantama ir szi gromata ir paauka- 
vimas minėtos sumos yra melagystė! RtM 
kia žinoti kad Vilniuje lietuviai seniai se-1 
niai tapė sulenkinti —kad dabartiniai gy- \ 
ventojai vadina savę ,lenkais* arba .tan­
kiai ,katalikais*. Lietuvių-gi skaitlius t.
yra lietuviszkai kaTbanczių, yra labai, mar 
žas ir jie priguli prie vargingiausios dalies, 
gyventojų. Kokie-gi lietuviai galėtu nu-

Dabai* broliai, darbininkai, pridur­
sime kelias savo pasargas.

Europėjiszka karė gręsia jau Europai 
nū francuzų — prūsų karės (1870 — 71). 
Francuzai ir vokiecziai rengiasi į karę, į- 
traukdami į sudermes su savimi ir kaimy- 
niszkas valstijas. Mets į metą dauginasi 

j kariaunos, mets į metą tveriasi gintu vės, 
jiszdirbami nauji, tobulesni ginklai, mets į 
.metą dauginasi dūklės ir muitai, kuriūs 
kaimiecziai ir darbininkai turi apmokėti, 

, sunkiu savo darbu.
Ir tūmet atsibunda žmonės, pradeda 

(matyti kaip jūs alina valdžia, bažnyczia, 
ponai ir fabrikantai, kasmet žmonės strai- 
kūja, maisztauja ii* reikalauja trumpesnio 

“ darbo, geresnio užmokesczio ir geresnių įs­
tatymų. Ir taip buna visur, visose valstijo­
se: Iszpanijoje; Prancūzijoje, Belgijoje, 
Ulandijoje, Italijoje, Austrijoje, Vokietijo 
je,Lenkijoje, net ir laukinėje Maskolijoje, 

(kur Maskvos, Permos ir pietinėse pramo­
ninėse skrityse darbininkas kas kart bun- 
tavojasi ar straikūja. Žodžiu, vietoje „ka­
rės* europėjiszkos, greiczTaus galima laukti 
,revoliucijos* europėjiszkos kur žmonės su­
kils priesz savo prispaudikus.

Valdžios mato isz anksto ateinanczią 
revoliuciją ir panorės sunaudoti priesz dar­
bininkus savo kariaunas, armotas ir kara­
binus. Taip beveik iszsitarė 11 Karvelio 
94 m. Viennoje (Austrijoje) generolas 
Szefeld, virszininkas armijos korpuso. Tą 
pat* sako generolai amerikoniszkos karian­

čios po paskutiniam streikui Chicago]'e.
Belgijoje rudenyje 1893 m. iszmislyta 
„streikų priemuszius“ dėl szaudymo į žmo­
nės mažoje atstumoje. Galiūnai szio svieto 

Čireba ir mato kad valandos jų vieszpata- 
,6vimo jau suskaitytos, bet iki galui dar 
'stengiasi monyti žmones ir įkalbinėti kad 

5‘prieszais žmonių stovi ne valdžios, ne po­
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siųsti Jerzmanovskiui piningu.??

Atsakas aiszkus. Nėks isz Vilniaus 
Jerzmanovskiui piningų nesiuntė. Nei len­
kai nei lietuviai. Pirmiejie dėlto kad jie 
per mažai žino apie ,Skarbą* ir neko neži 
no apie Jerzmanovskį, antriejie — dėl to 
kad jų beveik nėra. O atspėjimas tos sztu- 
kos aiszkus: Jerzmanovskis paraszė pats 
falszyvą gromatą, pats įdėjo savo locnus 
piningus (kaip tai darė ir kitą kartą) ir 
apskelbė pėr laikraszczius tą savo melagys­
tę, tikėdamas sumeszkerioti nors biskį lie- 
tuviszkų grasziiĮ dėl savo skarbo. (Tas 
bagoczius, gyvenantis isz alinimo dirban- 
czių jo gazaunėje airių, lenkų ir vokieczių 
trokszta pagarsėti kaipo didelis lenkų pa- 
trįjotas).

Bet ikisziūlaik lenkiszkų szlėktunų 
nedoros sztukos nuveina ant nėkų. Lietu­
viai ncdūda savo piningų į Rappers- 
vylio skarbą ir asz turiu ' lūkestį kad ir 
nedės. Tegul lenkiszki szlėktunai pa­
tys užkariauja ar perka dėl savęs savo Len 
kiją. Tas ne musų dalykas!

Stasys.

ENDRIKIS SAINT—SIMONAS.
Prie socijalizmo tėvų skaito ir Budri­

kį Saint— Simon'ą, kurs socijalistu nebuvo. 
Jis davė tikt kitą pamatą istorijai ir phi- 
losophijai, o mokintiniai jo tas teorijats 
prie socijalizmo pritaikino. Gyveno jis 
viename laike su- ^Ęouneru ir garsiu An­
glijos reformatorium Owenu. Owen'as at­
sižymėjo praktikoje,—Saint-Simon‘as teo­
rijoje. Pirmas buvo socijalistu,—antras 
industrijalistu.

Endrikis Kliaudius grovas 
Sąint-Simon‘as gimė Paryžiuje isz augsz- 
tos ir turtingos bajoriszkųs giminės 17 
spalio 1760. m. Jau kaipo vaikinas apgar- 

sėjo jis dėlei tvirto pobūdžio ir neprigūl- ' 
mės mįslių. Trylikos metų senas atsisakė - 
nū spaviednės, menkai ką į vertę jos tikė- ‘ 
jęs., Įnirtęs tėvas uždarė sūnų į Saint La- 
zare's kalėjimą. Garsus francuzų philo- 
sophas d'Alambert ant jauno Simono turė­
jo didžią įtekmę., Jam tai už savo norą . 
philosophijos tyrinėjimo jis yra dėkingas. 1

Endrikis Saint-Simon‘as kareiviu pa-[ 
stojęs, 1783 m. kovojo už Sziaurinės Ąme- 
rikos liūsybę. Grįžęs į Prancūziją tapė * 
pulkauninku, bet prie kareiviszko amato1 
paszaukimo nejausdamas, pametė jį ir at-[ 
davė mokslams.

1785 m. matome jį Olandijoje, paskui 
Iszpanijoje. Sugrįžęs į tėvynę, didžiai fran-' 
cuzų revoliucijai pasibaigiant, tapė paim-1 
tas ir per 11 mėnesių kalėjime laikomas,1 
prastojo turtų. Nū 1805 m. priimt urėdą 5 
priverstas, dirbo po 9 adynas kasdien, * 
naktymis-gi tyrinėjo philosophiszkus mok-' 
sius ir raszė veikalus. Mirė Paryžiuje 18J 
25 m. 19 gegužio. \ *

Isz Saint Simono veikalų akyvesni1 
yra: ,Mėmoire sur la science de l‘homme‘;[ 
,Travail sur la gravitation de la sociėtė ’ 
europėenne*, su Thierry‘u paraszytas ir7 
kurį randas panaikinti stengėsi; ,Le Nou-7 
veau Čhristiauisme*; ,L‘Industrie' (1817— 
1818 m.); ,Le Politique* (1819.); ,Le Or-7 
ganizateur* (1819 ir 1820.); ,Du Systeme1: 
industriel* (1821 ir 1822 );,Le Catechisme' 
dės industriels* (1823 ir 1824.) ir tt.

Saint-Simon‘as dirbo dėl civilizacijos7 
pagerinimo. ,Žmoniją — pagal jį — yra^ 
daigtu, kurs auga ir noksta; Nokimas nfilJ 
apsiszvietimo priguli. Ant pradžios men-" 
kas buvo žmonių supratimas apie svietą?' 
Žmogus paaiszkindavo sav viską pagal" 
savo protą. Buvo tai theologiszka gadynė. 
Bet su apsiszvietimu, pozityviszka philo-"' 
zophija ant mokslų remta, atstumdavo teo-11
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logiszką mokslą. Mes gyvūjam perėjimo 
laike. Astronomija, physika, chemija, 
fiziologija didei giliai theologiją pakasė. 
Moraliszkumas lygiai kaip mokslas persi­
maino. Svarbiu civilizacijos žingsniu yra 
—žiamiszko ir pozityviszko moraliszkumo 
įvykdinimas. Tikėjimas negal moralisz- 
kūmo pamatu būti; remti jį reikia ant kito 
pamato, ant pozityviszko pamato“.

Saint-Simon‘as buvo tvėrėju naujaga- 
dyniszkų pozityviszkos philosophijos pa­
matų, o tai: teorijos evoliucijos ir trans- 
morfizmo.

,Ir istorija^—pagal jį, lyg laikams jo 
—ne buvo kaip privalo apdirbta. Buvo ji 
sausų faktų surinkimu be pažvilgių, kurie 
civilizacijos ūgį paaiszkina. Istorijos pa­
matu gali būti tikt ganėtina praeitės pa­
žintis. Istorijoje matome pirmžengumą, 
tą spėką kuri žmonių dejas valdo. Seno­
vėje, barbariszkūse laikūse be abejonės ir 
despotizmas, vergija, karės ir tt. buvo rei­
kalingos ir naudingesnės nū anarkijos ir 
netvarkos nusirodė. Su la'ku, su žmoni­
jos daliniu apsiszvietiniu, tą organizaciją 
užstojo kita tinkamesnė. Vergiją baudžia­
va užstojo todėl, kad ji pimžengumą pers 
tatydavo. Su Liuterio refomacija praside­
da nauja era. Augliszkoji revoliucija Ka­
rolio 1-rno gadynėje, Stuartų isztrėmimas, 
amerikoniszkoji ir, francuzų revoliucijos 
v.ędė toliaus tą veikalą. Dabar užstojo lai­
kas, kada įvyks abelna revoliucija, revoliu 
cija bendra visoms eivilizūtoms tauatįoms, 
kur jos tikt gyvena. Įsznyks feudalų sis­
tema, o įsitaisys pramonės ir darbo siste­
ma. Ažūt kariumenėsbus darbo armija,' 
kuningijos mokslus bei jų prietarus užstos 
mokslai ir moksliszki tyrinėjimai4

,Feudaliszkąją lūmą tveria Sziądien: 
karaliaus giminė, bajorija, kariumenė, ku- 
ningija, biurokratija ir tie,/kurie be darbo 

gyvena. Toji lūma be revoliucijos taip 5 
greitai neįstengs persimainyti į pramonės -ą 
lūmą. Pramonės lūma susideda isz moks- 
linczių, artistų, artojų ir darbininkų visų I 
amatų. Tikt pramonės lūma nesza naudą 
ir ateitėje bus ji vienintelė lūma. Feuda- 
liszkūse laikūse bajorija pildė kareiviszką'.^ 
amatą, tarnystę kaip ant anų laikų gana 
pavojingą. Ir tūmet tai uandinga ji bųvo»^ 
draugijai. Dabar-gi su parako iszradimu,! 
su tvirtos kariumenės įvedimu persimainė: į 
ji į nenaudėlių lūmą. Ir kuningijos naudą, 
jai vieninteliu žmonijos mokintoju būnant, •' 
buvo žymi. Dabar vienok, nū laiko įkada5^ 
ji mokslams liūsą ūgį stabdo, ir naudinga 
ji būti nustojo4.

,Su auganczia pramonės lūma, auga iri, v 
liūsybė bei produkcija. Ažūt karių jr grė­
bimų, produkcija bus svarbiausiu tautų:",į 1 
jieszkiniu4. Feudalų lūmą—vadina jie—$1 
tranais, kurie naudingoms bitelėms medų 
atima. ,Mieriu dąrbo mano — raszo jis — 
yra pagerinti būvį tienis, kurie apart dar 
bo rankų savo, netur kito budo sviete gy­
venti. Ir ką-gi dirbti reikia dėl įvykdini- 
mo tokio mierio? Įszpūla darbo žmonėms
dūti mokslą ir darbą, t. y. įtaisyti surėdy­
mą, kurs praplatins mokslus ir pramones4^
Jis žmonijos iszganvmą matė tikt pramo­
nėje, apsisĘvietime, darbe ir bendroje mei­
lėje. Principu jo buvo: ,kožnam paga] jo'.! 
gabumą, o kožnam gabumui pagal jo nū-1 
pelnus4.' Sarancziukietis.

-------- 0_0_------

ISZ DARBININKISZKO, SOCIJA-S 
LISTISZKO IR ANARKISTISZKO^gl 

JUDĖJIMO EUROPOJE.JB

Mask o 1 i j a. Kaune isz priežasties 
daneszimo fabrikanto Schmidto, krėsta jj?aĮ 
dirbtuvėje. , Rasta: 2 socijalistiszkas bro-
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sziuras bei vieną numerį Varszavos ,Ro- 
botniko1. Aresztavoti: trys broliai Calko- 
vycziai (vienas sziauczius, —kiti-du pagel- 
bininkai), sziaucz us Mankovyczins ir vie­
nas studentas. Pas vieną Calkovyczių ras­
ta drutvietės planą. Isz fabriko pavaryta 
kelioliką darbininkų. Varszavoje pas stu­
dentus skaitlingos kratos. Sosnovycūse 
aresztavota llanglekasėjų, isz tų -l perga­
benta į Varszavos citadelę, kitus į Bendzi- 
ną. Atimta jiems įvairias brosziuras.

V o k i e t i j a. Moabite atsitiko nauji 
padegimai. Lipine (Szlezijoje), bažny- 
czioje miszių laike nekokis Rėgentka su­
darė sūkalbi ant kuningo Ronczkos Szovė 
į jį isz revolverio. Suimta jį. Vokiszkų 
kriaiiczių straikas pasibaigė. Dfindaviai 
mokestį padidino jiems ant 12 ir pusės %. 
Berline laikomi buvo socijalistiszki susi­
rinkimai. Nutarta: myniomis isz bažny- 
Czios iszsiraszinėti. Atvykusį Stoeckerį, 
krikszczioniszkų socijalistų vadovą su ke­
liais kuningais iszmesta laukan.

Austrija. Viennoje atsibuvo 15 
darbininkiszkų susirinkimų, isz tų 2 cze- 
kiszki. Visur priesz naują rinkimo refor­
mą protestavota. Tokie susirinkimai atsi­
buvo visoje Austrijoje. Alboje sustraika- 
vo 8,000 darbininkų. Vąlsczius Rzeczko- 
vice (Moravijoje) atsisakė nil padotkų 
mokėjimo randui. Kariumenei Lvave už­
drausta lankyti restauracijas, kur socija­
listiszki laikraszcziai atsiranda ir kur so- 
cijalistai susieina. Ant sucijalizmo pama­
to įsteigta Lvave jaunalenkiszką partiją. 
Drohobycze laikomas buvo1 rusiniszkų so- 
dieczių susirinkimas. Kalbėjo d-ras Ivan 
Franko, Novakovskis ir kiti, . i ' ;

S e r b i j a. Ant žmonijos priesžtara- 
vimo, randas neiszdave nihilisto Jakobso-' 
hno Maskolijai.' Tapė, jis iazlidsfltas.

Turkija* Stambule po sultono pa- 

locium krėsta kanalėse. Prasiplatino žinia, 
buk ,jaunaturkiszka partija1 nori jį dina­
mitu iszmesti. Murad, buvusis Turkijos 
skolų kamisorius apsūdytas ant myrio ir 
turtų prastojimo. Ant Kretos salos, pro­
vincijoje. Selinoje turkai užmuszė 12 krik- ■ 
szczionių. Įnirtę žmonės apgulė turkus. . 
Gubernatorius pasiuntė kari limenę dėl nu- 
rnalszinimo maiszto.

Italija. Sicilijoje—maisztas. Bar- 
rijoje dėlei dviejų būrų isz bado myrio, 
sukilo žmonės befdfinos krautuves iszplė-. 
szė. Terranovoje' fukstancziai būrų perle- 
kioja krasztą, szaukdami: ,Sžalin su pa- 
dotkais! Mes laukų padalinimo norime!1 
Su kariumene kilo muszis.

Iszpanija. Madrite, arti karaliaus 
palociaus ekspliodavojo 5 petardos. Sužeis­
tų nebuvo. >

Sarancziukietis.

TAUTISZKA LIETUVIU 
BAŽNYCZIA.,

Pastarame laike apsireiszkė gana aisz-. 
kiai keliai, kuriais lietuvių tautą užsimanė • 
kuningai, Romos krokodiliaus pasekėjai, 
vesti ant galutino isznaikinimo: kun'ugai 
po priedanga Katalikų Susivienyjimo rį- 
žosi lietuvius pardūti Moskvos carams, . 
idant patys,,sugižę į ,,Rudsiszką tėvynę“, 
galėtu apsikabinėti, krėstais ir ordenais. „ 
Ar avys lietuviszkų bažnyczių dar sziądien 
to reikalo neiszmano, arba ar szventahez- 
džipi drauge keliaus į.Moskvą, su kunin-■> 
gaiš, idaift nors žandarų ar gorodnvų ar 
uriadnikų urėdus pelnyti, mėšlo dar neži­
nome, ale neužilgo ir tai dflsis matyti. O 
jūg kuningų polytika lietuvius veidu į Mos­
kvos meszkin o nasrus, tai matyti galima ir 
isz to, jflg kn. Žebrįo įrankis ,,Rytas“ pa­
dėtąjį per „Garsą“'; projektą „visųpado-

/■
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iriausiojo pasveikinimo ir praszymo“ per-' 
drukavoja ir platina tarpe katalikiszkų 
avinų ir avelių! Tai-gi quousde tandem? 
A r dar ilgai lietuviai suaus ir miegos? Ąr 
jau amžinai dūsis musų tauta Judosziams 
ir viliugiams už nosies vedžioti? Ar ne 
laikas jau pasipurtyti ir jungą Romos kro- 
kodilių nutrenkti nū savo sprando?

Kiek gero lietuvių Romos krokodi- 
lians tarnai velyja dėl lietuvių, galima tė- 
įnyti isz atsiliepimo „Garąp“ kn. Abromai- 
čzio ir kn. Matulaiczio įi ankio dėl kvaili­
nimo lietuviszkų skapų, ant raszto Miko- 
laihio, patilpusio „Vienybėje“ kas link 
bergždinių įėmimų kuningijos, kurius Mi- 
kolainis privelyja sunaudoti dėl įtaisymo 
emigrantams namo. Sztai Ką sako kunin- 
gų „Garsas“: „Nekalbant jau apie negir­
dėtą autoriaus straipsnio arroganciją, apsi- 
reiszkianczią užgynime kuningams tiesų, 
kurias kanoniszka (drauge ir dieviszka)
tiesa pripažino kuningams kaipo ,jura sto­
ris1, užmanymui tam stokūja nūsel^lumo!!.. 
Tai gi užgauk kuningams per maszną ir 
reikalauk nū jų kiek-tiek aukų dėl lietu­
vystes reikalų, tūjau „užmanymui stokos 
nflseklumo“, nėsa kuningų tiesos tam 
priesztarauja, pasiremdamos ant dangiszko 
senelio, kurs jau seniai danguje savo sėde- 
nę yra praloszęs,akyvaizdoje mokslo. To- 
kiais žvirzdais barsto kuniugėriai į akis 
sz ventabez-lžių.... O idant jiems kirpimas 
avių patikrintas butu ant ilgų ilgų metų, 
tai kun ingai glaudėsi ir lielyjasi prie krau 
jagėrisjkų ir terioniszkų carų Moskvos.'..., 
Tai-gi Roma ir Moskvos carai—draugys­
tėje; abudu terionu seiles ryją, matydami 
tiek aukų priesz sarę ir tiek lobių dar dėl 
pasismaližavimo....

Bet-gi tu, rietuvių tauta, ar ilgai se­
kiosi paskui savo kankintojus, varginto- 
jus, vyliotojus, pardavikus? Ąr nelaikąs*

I f- . ,
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tav susitverti tautiszką bažnyczią, paremtą 
ant mokslo, meilės, valnybės, gerovės, bro­
lystės visų vargūlių?

Pasiklausite, kaip tokią bažnyczią iri- 
kia sutverti? Bažnyczių lietuviai jau daug 
turi pasistatę, tik bėda, kad ant vardo vys­
kupų Romos, tai yra: ant vardo vilkų mu­
sų tautą ryjanczių. Reikia isz sudų įszsi- 
imti „charterį“, bažnyczias apraszyti ant 
žmonių po „charterio“ kontrole,. ir tfimet 
lietuviai įgys tautiszką lobį ir tautiszką 
bažnyczią. Naujų bažnyczių statyti ne­
privalu, nėsjau ir taip jų per daug yra. 
Prie tų bažnyczių reikia pastatyti žmones 
su mokslu dėl platinimo szviesybės, moks­
lo, valnybės. meilės tarpe vargūfių, .To­
kiems mokytojams reikia algą mokėti pa­
skirtą, ar 50 ar 75 dolerius ant mėnesio,,® 
jokių paszalinių „bergždžių“ įėmimų ne- 
dūti—nės bergždi įėmimai tegul eina ant 
reikalų apszvietos, pagerinimo būvio žmo- 
nių, pratinimo prie valnybės ir meilės....

Sziądien po vada Romos apgavikų juk 
rietuvių tauta gremzda gilyn į nelabystą, 
paplito girtybė, žmogžudystes, vagystes, 
paleistuviavimai ir tolygios baisybės;, pm 
vų visur pilna, kalėjimfise stena daugelis 
musų tautieczių, tūli eina ant kartuvių ui 
piktadarystas. Ir tai darosi akyvaizdoje 
Romos bažnyczių per žmones, kurie pasti-
ninkauja ir poteriauja palei kuningijospa­
liepimą, kurie nekenezia mokslo ir moks­
lo neszėjų!...

Ar gi garima abejoti, jūg tai pati ku- 
ningija ir jų bažnyezia rietuvių tautą pa­
stumia į bedugnį piktadarystų ir nelabys- 
tų?; Jukkuningų paveizda nėra sektina: 
kuningai musų iąz didesnės dalies lupikai, 
girtūkliai, melagiai, kreivaprisiegautojali 
kekszininkai, p ar d a vi kai MoskvosirBb-. 
mos terionams. Paskui tokius vadpTU8 
eidama turi lietuvių tauta pulti.: Tai-g1



sžalin musų nelaboji kuningija! Tegul 
patys žmonės iszmėžia bažnyczias, dabar 
namus papiktinimo, o paverczia į namus 
teisybės, szvitsos, meilės, progreso!'

Katalikų projektas įvesdinti į Suvie­
nytų Valstijų konstituciją religiszkas sva­
jones prapūlė rankose įstatimdaviszko ko­
miteto: matomai valstija pati neparemia 
Romos krokodilių užmaczias! Už tai ir 
mes, lietuviai, nesibaidykiame: jei-gu tik­
rai ir iszmiutingai imsimėsi už darbo, ra­
sime paramą įstatymūse ir Amerikos pro- 
gresistfise. Tik reikia mums ilgai nelau­
kiant nutrenkti nū savęs jungą Romos in­
kvizitorių, apvalyti savas bažnyczias nū 
prasikurvinusių rakalių dvasės, — ę po 
valei pasijusime keliais teisybės, gerovės, 
szviesos ir brolystės bežengią į laimingesnę 
ateitę.

Ką prietarai gali tai pasirodė 
Scraritone tomis dienomis. Ex-kuningas 
Ruthven czion laikė praneszimus apie Ro­
mos neprietelystę dėl valnystos žmonių, 
apie kuningų bjaurybes laike spavėdės ir 
tt. Žmonių susirenka daug ant jo kalbų ir 
pritaria jam. Airius tai labai piktino. Už 
tai sykį grįžtant nū kalbos, airiai ir lenkai 
kn. Ruthveną užklupo su kiausziais, ak- 
menais ir revolveriais, ir besigrumdami 
perszovė 3 žmones, draugus Ruthveno. Kas 
isz to pasidarys, toliaus pamatysime; czion 
tik turime pasakyti tiek, kad laike buvi­
mo Satollio ir pakėlimo kn. Hobano į vys­
kupus, nekatalikai mieste užsilaikė ra­
miai, nors katalikei daug bjaurybių pri- 
darė. Matoma, jūg nekatalikai yra tykus 
ir szviesus žmonės. O katalikai, pilni prie­
tarų, nereikalauja argumentų nei teisybės, 
ir tūs, kurie nesutinka su jų nūmonėmis,

tūjau pasirengę yra užmusztiį tai jatl y ta 
žmonės tamsus, linkę ant pi ktadarystos....
Gėda būti tamsunais ir katalikais!

INEK RICE
Lietuviszkas kalvis visokį sliesoriszką darbą ir viską 

kas tik prie kalvio priklauso kogeriausiai padaro.
Jo kalve randasi pagal Deiczkatalikų bažnyczla — tarp

Coal ir Line strs. Shenandoah Pa,

J. LIETUVNIKAS
MINERSVILLE Pa. Gavo patentą ant karczemos savo 
name — užlaiko skaniausią alų ir likierus ir pirmos klia- 
sos cigarus ;o teipp-gi pas jį yra labai prlimni vieta del 
užeigos į nes yra geras žmogus; užtai lietuviai atsilanky­
kite pas savąjį;

ANT PARDAVIMO

NAUJAS DRUCSZTORIS (APTIEKA)
Labai gražioje vietoje ant didescs ulyczios, kurio­

je randasi visokį aptiekoriszki, szvięži tavorai, nes ap­
tieks neseniai Įtaisyta. Priežastis pardavimo, kad locni- 
ninkas nor iszvažiftti. Velytlna butu del lietuvio arba 
lenko, nes pas mus Shenandoryje dar to biznio nekas isz 
lietuvių nelaiko. Norintlejie dasižinotl raszykite ant 
szio antraszo:

J. M. MEDALIS BHENANpOAH, Pa.

DIDELIS NAUJAS SZTORAS MERELIU
VALENTI N AYYCZIAUS

- i ant
416 PENN Ave.1 , , SCRANTON Pa

Sztore užlaiko del pardavimo visokius reikalingus 
namus daigtus, kaip tai lovas, sprlngsus, kreses,Jcanapas 
stalus, peczius Ir tt. puikiausius daigtus pardfida už pi­
giausią preke,' Ir viską į namus nugabena. .



HOTEL MARTINS’
Prilaikau gerą alų, arolką, vyną, cigarui. 

Taip-gi nakvinu keliaujancziua.
285 PEN N Avė, 

SCRANTON, Penn'a.

:S ALI U N A S'■
J' NAUJUNO

ANT N. WEST Uliczioa No 234
SHENANDOAH, PA.

Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos 
o kas*svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip'-gi mylžiniszkus dflda. 
Apė cigarus cigarus nėra ką sznekėti, uės 
jie patys giresi. Vyrai neužrairszkit pas 
savo atsilankyti!

Czion yra linksmiausia vieta dėl užeigos, 
nes ir adventai su gavėue susikabinę szoka.

! SENAS DRAPANAS PADARAU NAUJOMS!
Iszvalau. f ar bū j u ir prosinu drapanas 

vyrų ir moterių, taip-gi taisau
už pigiausią prekę į trumpiausią laiką.

S. SEGAL
419 PENN Ave, SCRANTON, Pa. 

(8ZALE APFIEKOS Dro 3ZLIUPQ.)

SALIUNAS
7 16 W .LAGAVANNA AVE, SCRANTON, PA.

Užlaikau gerus, szviežius sveikus 
gėrimus; laikau gerus ėigarns ir užkandį.

Lietuviai atsilankykite pas manę.

M< SZARĄK 
LETUVISZKA CROSEllNE

WHOLESALE arid RETAIL
‘ Visados užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 

' valgomus daigtus.

MORRIS CLATT
200-202, S. Eutaw Str. * BALTIMORE, Md.

J.T. RaHRENHOLT
Siuucziu PININGUS į vlsss dalis svieto, tiesiok | 

namus,— Pardfldu LAIVAKORTES ant geriausią 
linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET Co, 
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STARtfj 

visų kitų linijų.
821 PENN Ave.

SCRANTON, Pa. d

Dr JAMES STEIN;
Gydo vien tik Ilgas: akių, ausų, nosies ir gerkite.

Adynos offiso:
0 iki 12 priesz piet,
1 iki 4 po piet, ‘ 204 WYOMING Ave, ,
7 iki 9 vakare. SCRANTON,'H į
_________ ________ ’ 27-1X 95

DIDELIS LIETUVTSZKA8- ’^lS| 
H O T E L IS,

316 Penn Ave., SCRANTON, PA. ji
Kuriame laikau visokius gėrymmir ui- 

kandžius, o pod raugei pardfldu laivakor­
tes (szipkortes) ant geriausių laivų ir siun- 
ežių piningus į visas szalis svieto kflnūpi- 
giausiai.

Taipogi reikale, kiekvienam dfldu prietellszką rodą. 
Jūsų Vienžemis

Pet. Lipaviczius.

E. B. CARNELL & CO.
1336 PROVIDENCE HOAD,

' SCRANTON, pA
Daro gerus cigarus ir visokias gatun 

kus cigaretę įpatiugai Maskoliszkftsuis 
(su munksztukeliais).

M.S C H W A R T Z K 0 P F,
WHOLESALE krautuve visokių naminių ir isz 

užrubCs pargabentų gCrymų, kaip:
' WINO, LIKERIU, BRENDIES, GI­

NĘS, ir Kitokių gėrymų.
Pardfida geriausę arielką: BLUE STAR MONO­

GRAM WHISKEY.
248 PENN AVE, Cor. LINDEN Str. SCRANTON P»-


